
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   93Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 761/2018 – SAGA.
  Belém-PA, 13 de Agosto de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO:     O Convênio n° 001/2018-SEGUP, 
celebrado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM por 
intermédio da GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, oriundo do 
Processo n.º 2018/204331, cujo objeto é a mútua colaboração 
entre os partícipes, com o fi m de propiciar meios de atuação 
da Guarda Municipal para o enfrentamento a violência, e dessa 
forma garantir o apoio integrado nas atividades de segurança 
pública na cidade, através de ações preventivas e ostensivas;
CONSIDERANDO:   O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE:   Designar os servidores, MARIA CÉLIA ALMEIDA 
GOMES, MF: 5310733, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e ROALDE 
GUALBERTO RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1, como 
suplente em substituição no caso de ausência do fi scal, a contar 
de 04 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 349243

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33676 do dia 09/08/2018- 
Protocolo nº 347608
Onde lê-se: Data da assinatura: 08/08/2018.
Lê-se: Data da assinatura: 10/08/2018.

Protocolo: 349240

ERRATA da Resolução n° 301/2018 – CONSUP, publicada 
no DOE nº 33666 de 26 de julho de 2018.
Onde se Lê: Art. 1º Aprovar o Curso de Especialização em 
Investigação Policial Moderna (Pós-Graduação Lato sensu), sob a 
supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional 
do IESP;
Leia-se: Art. 1º Aprovar o Curso de Especialização em 
Investigação Policial Moderna (Pós-Graduação Lato sensu), sob 
a supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Superior 
do IESP.”

Protocolo: 349301

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2018-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública decide HOMOLOGAR o Pregão 
Eletrônico nº. 11/2018-SEGUP/PA, Processo nº. 2018/148018, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de eventuais serviços de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais, para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência, pelo critério de maior desconto, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 
09.605.413/0001-74
Desconto: 40,05 %  (quarenta inteiros e cinco centésimos por 
cento)
Belém,  13 de agosto de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 349207

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº665 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar o precursor da Casa  
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO 
CAÑIZO 
PEREIRA 

(Comandante de 
Aeronave)

     57222289/1 02.07.2018 ½

CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO 

LIMA (TC PM)
5678382/1 02.07.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº669 /2018 SAGA
OBJETIVO: com escopo de coordenar diligências policiais
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS /AM
SERVIDOR: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (Del/PC)
MF: 57193830/1, 03 ½ (três e meia) diárias, período de 15 à 
18.07.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº671 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação LAR- 02 MUANÁ a qual pertence a 
frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL)      5913111/1 06 à 09.07.2018 03 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº672 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizarem a manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação LAR- 02 MUANÁ a qual pertence a 
frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
     5406846/1 06 à 09.07.2018 04(quatro)A 

03(três)P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA (SGT 

PM)
5589908/1 06 à 09.07.2018 04(quatro)A 

03(três)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº673 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizarem a manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL-22 a qual 
pertence a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ 

MENDES DE 
SOUZA (SGT 

PM)

5685630/1 06 à 09.07.2018 04(quatro)A 
03(três)P

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 

PM)
5789036/1 06 à 09.07.2018 04(quatro)A 

03(três)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº674 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação EAT-05 SD PM ADEMIR e a entrega da 
embarcação EAT-07 SD PM ARAÚJO
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA 
ALVES MOTA 

(SGT PM)
     5406846/1 11.07.2018 01(uma)A

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE 
SOUZA (SGT 

PM)

5685630/1 11.07.2018 01(uma)A

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA (SGT 

PM)
5589908/1 11.07.2018 01(uma)A

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA (CB 

PM)
5789036/1 11.07.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº677 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação EAF-05 SD PM ADEMIR e a entrega da 
embarcação EAT-07 SD PM ARAÚJO
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA e BARCARENA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL)      5913111/1 11.07.2018  ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº679 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar os Servidores do Grupamento 
Fluvial ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS 

DAMETTO 
(COMANDANTE 
DE AERONAVE)

     8084577/2 22.06.2018 ½

ALCIDES DA 
SILVA MACHADO 

JUNIOR (MAJ 
PM)

5773830/1 22.06.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº680 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Verão 2018”
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CELINA ALVES 
DE OLIVEIRA 

BRITO (Gerente)
     5866065 26 à 30.07.2018 04 ½

CLAUCIR ALVES 
FÉ DA CRUZ 
(SGT/PM)

5702887/1 26 à 30.07.2018 05(cinco)A 
04(quatro)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº681 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar o precursor da Casa 
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS 

DAMETTO 
(COMANDANTE 
DE AERONAVE)

     8084577/2 23.06.2018 ½
 

CRISTIANO 
JOÃO LOUREIRO 

LIMA (TC PM)
5678382/1 23.06.2018 01(uma)A

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº682 /2018 SAGA
OBJETIVO: com escopo de coordenar diligências policiais
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR: ARMANDO SILVA DE SOUZA (MAJ/BM)
MF: 5399807, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período de 06 à 09.07.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº683 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar o precursor da Casa 
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD


